Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 1 7 5 8
Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações acerca da possibilidade do

encaminhamento de Projeto de Lei, visando a regularização de documentos de imóveis já

construídos no Município e seu cadastramento para fins de cobrança do IPTU, e o

encaminhamento de Projeto de Lei com alterações (redução) de ISS-QN (IMPOSTO

SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA) nas solicitações de habite-se

APROVADO

0 7 JUN. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, a regularização não só valorizará o imóvel, como, na situação da

venda, a pessoa conseguirá o financiamento imobiliário;

Considerando que, o imóvel regularizado é facilmente comercializado, possibilitando a

geração de rendas ao município;

Considerando que, em Fevereiro/2021 o executivo informou que estuda alteração da Lei

4.111, de 2003, com a finalidade de reduzir os valores cobrados de ISSQN para fins de

Habite-se;

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 -- Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

— Magrão

ereador

Carlos

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

informações sobre a possibilidade do encaminhamento de Projeto de Lei a esta Casa de

Leis, visando a regularização de documentos de imóveis já construídos no Município e seu

cadastramento para fins de cobrança do IPTU, e encaminhamento de Projeto de Lei com

alterações de ISS-QN (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA) nas

solicitações de habite-se, em reiteração aos requerimentos n° 3186/2020 — 129/2021 e

1471/2021.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 	"unho de 2021

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2